
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 306 

din 30 iunie 2021 

privind aprobarea documentației de urbanism  

Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU): 

„ Zonă logistică - industrie nepoluantă, depozitare şi servicii”, 

  Calea Aurel Vlaicu, nr. 297/1, pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 – Arad 

 şi C.F. nr. 334337 - Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatele de 

aprobare nr. 38473 / A5 / 13.05.2021 și nr 48937/A5/22.06.2021, 

Analizând raportul informării și consultării publicului nr. 38328/A5 /13.05.2021, în 

conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Turismului nr. 

2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la 

elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele de specialitate nr. 38358 / A5 / 13.05.2021 și nr. 

48843/A5/22.06.2021, ale Arhitectului Șef al Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal,  

Analizând avizul tehnic al Arhitectului Șef nr. 09/ 22.06.2021, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (1), art. 56 alin. (1) și alin. (6) din Legea nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând seama de Ghid privind metodologia de elaborare și conținutul cadru al planului 

urbanistic zonal, indicativ GM-010-2000, 

Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k), art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196  alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

  H O T Ă R Â R E 

 



Art. 1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și Regulamentul Local de Urbanism aferent obiectivului 

de investiție: „Zonă logistică - industrie nepoluantă, depozitare şi servicii”, Calea Aurel Vlaicu, 

nr. 297/1, pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi C.F. nr. 334337 -Arad, 

conform documentației anexate, care face parte din prezenta hotărâre, cu respectarea condițiilor 

impuse prin avize și cu următoarele date generale: 

1. Beneficiar: S.C. CTPARK BETA S.R.L.  

2. Elaborator: proiectant general S.C. Pro Arhitectura S.R.L. specialist cu drept de semnătură RUR, 

arh. Gheorghe N. Seculici, proiect nr. 486 /2020; 

3.  Parcelele propuse pentru refuncționalizare sunt identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - 

Arad şi C.F. nr. 334337 - Arad, constituie proprietatea privată a persoanei juridice  S.C. CTPARK 

BETA S.R.L. şi  măsoară o suprafața totală de 195.102,00 mp. 

 

Art. 2. Se aprobă următoarele condiții de construire:  

2.1.Funcţiuni propuse prin PUZ: 

● Funcțiunea dominantă a zonei: logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii; 

● Funcțiuni complementare admise zonei:  sedii administrative, prestări servicii și comerț, 

construcții pentru circulația auto, staționări auto și circulație pietonală, amenajări de spații verzi 

și de agrement, pentru recreere și protecție, alimentație publică, dotări pentru funcționarea 

zonei. 

 

Z1 – Zona logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii, cu regim de înălțime maxim 

P+3E cu funcțiuni complementare admise – funcțiuni administrative, prestări servicii și 

comerț; 

 

Unități funcționale: 

ImDS 70 –  Industrie mică producție, depozitare și servicii; 

Sp      –  Spații verzi și plantate; 

Cc      –  Căi de comunicație rutieră; 

P      –  Parcaje; 

Te      –  Subzonă tehnico-edilitară. 

 

2.2.Indicatori urbanistici maximi propuşi: 

• POT maxim admis: 60,00%; 

• CUT maxim admis: 2,40. 

 

2.3.Regimul de înalţime maxim propus: 

Regim maxim de înălțime P+3E,  înălțimea maximă a obiectivului  20,00 m.  

 

2.4. Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 
- Față de limita de proprietate de la stradă, respectiv de pe care se realizează accesul în incinta 

studiată, se va realiza o retragere de minim 18 metri din axul Căii Aurel Vlaicu/ DN7E (N)  

- Față de limita de proprietate posterioară, înspre limita sudică, se va respecta o retragere 

de minim 20,00 metri din axul Căii Ferate; 
- Față de limitele laterale stânga - dreapta, înspre limita vestică și estică, se va respecta o retragere 

de minim 5,00 metri, dar nu mai puțin de H/2. 

 

În cazul în care retragerile menționate anterior, față de limitele de proprietate, sunt mai 

mici decât jumătate din înălțimea construcțiilor, se va respecta o retragere corespunzătoare la 

jumătate din înălțimea construcțiilor, respectiv la stradă se va respecta o retragere astfel încât 

distanța până la construcțiile existente amplasate vis-à-vis să fie egală cel puțin cu înălțimea 

maximă la cornișă a clădirii propuse. 

 

2.5.Spaţii verzi: 20,00 % din suprafața parcelei. 

 

2.6.Parcări : conform prevederilor legale 



 

2.7.Circulații și accese :  

Accesul  la incintă se va realiza din Calea Aurel Vlaicu. 

Drumurile de incintă vor avea următorul profil transversal : 

- lăţime parte carosabilă:   4,50 / 6,00 / 8,00 / 8,50 / 9,00 / 10,00 m; 

- benzi de circulaţie curente:   4,50/ 2 x 3,00 / 2 x 4,00 / 2 x 4,50 m; 

- pantă transversală parte carosabilă:  2,50%; 

- trotuare:     1,00 / 2 x 1,00 m; 

- pantă transversală trotuare   2,00 %. 

 

2.8.Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 

Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități ,pe cheltuiala investitoriilor privaţi/beneficiarilor . 

 

Art. 3. Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către beneficiarul S.C. CTPARK BETA S.R.L. 

şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.06.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



ROMÂNIA                                                  Proiect                                                  AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                              Cons. jr. Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 250/14.05.2021 

Ed. 1 rev. 1 

HOTĂRÂREA Nr. ______ 

din__________________ 

privind aprobarea documentației de urbanism  

Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU): 

„ Zonă logistică - industrie nepoluantă, depozitare şi servicii”, 

  Calea Aurel Vlaicu, nr. 297/1, pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 – Arad 

 şi C.F. nr. 334337 - Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatele de aprobare 

nr. 38473 / A5 / 13.05.2021 și nr 48937/A5/22.06.2021, 

Analizând raportul informării și consultării publicului nr. 38328/A5 /13.05.2021, în conformitate 

cu prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Turismului nr. 2701/2010 pentru 

aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 

planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele de specialitate nr. 38358 / A5 / 13.05.2021 și nr. 

48843/A5/22.06.2021, ale Arhitectului Șef al Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal,  

Analizând avizul tehnic al Arhitectului Șef nr. 09/ 22.06.2021, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (1), art. 56 alin. (1) și alin. (6) din Legea nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând seama de Ghid privind metodologia de elaborare și conținutul cadru al planului urbanistic 

zonal, indicativ GM-010-2000, 

Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. 

k), art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196  alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

  H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și Regulamentul Local de Urbanism aferent obiectivului de 

investiție: „Zonă logistică - industrie nepoluantă, depozitare şi servicii”, Calea Aurel Vlaicu, nr. 297/1, 

pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi C.F. nr. 334337 -Arad, conform 

documentației anexate, care face parte din prezenta hotărâre, cu respectarea condițiilor impuse prin avize 

și cu următoarele date generale: 

1. Beneficiar: S.C. CTPARK BETA S.R.L.  

2. Elaborator: proiectant general S.C. PRO ARHITECTURA  S.R.L. specialist cu drept de semnătură 

RUR, arh. Gheorghe N. Seculici, proiect nr. 486 /2020; 

3.  Parcelele propuse pentru refuncționalizare sunt identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi 

C.F. nr. 334337 - Arad, constituie proprietatea privată a persoanei juridice  S.C. CTPARK BETA S.R.L. 

şi  măsoară o suprafața totală de 195.102,00 mp. 

 



Art. 2. Se aprobă următoarele condiții de construire:  

2.1.Funcţiuni propuse prin PUZ: 

● Funcțiunea dominantă a zonei: logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii; 

● Funcțiuni complementare admise zonei:  sedii administrative, prestări servicii și comerț, construcții 

pentru circulația auto, staționări auto și circulație pietonală, amenajări de spații verzi și de agrement, 

pentru recreere și protecție, alimentație publică, dotări pentru funcționarea zonei. 

 

Z1 – Zona logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii, cu regim de înălțime maxim 

P+3E cu funcțiuni complementare admise – funcțiuni administrative, prestări servicii și comerț; 

 

Unități funcționale: 

ImDS 70 –  Industrie mică producție, depozitare și servicii; 

Sp      –  Spații verzi și plantate; 

Cc      –  Căi de comunicație rutieră; 

P      –  Parcaje; 

Te      –  Subzonă tehnico-edilitară. 

 

2.2.Indicatori urbanistici maximi propuşi: 

• POT maxim admis: 60,00%; 

• CUT maxim admis: 2,40. 

 

2.3.Regimul de înalţime maxim propus: 

Regim maxim de înălțime P+3E,  înălțimea maximă a obiectivului  20,00 m.  

 

2.4. Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 
- Față de limita de proprietate de la stradă, respectiv de pe care se realizează accesul în incinta studiată, se 

va realiza o retragere de minim 18 metri din axul Căii Aurel Vlaicu/ DN7E (N)  

- Față de limita de proprietate posterioară, înspre limita sudică, se va respecta o retragere de 

minim 20,00 metri din axul Căii Ferate; 
- Față de limitele laterale stânga - dreapta, înspre limita vestică și estică, se va respecta o retragere de minim 

5,00 metri, dar nu mai puțin de H/2. 

 

În cazul în care retragerile menționate anterior, față de limitele de proprietate, sunt mai mici decât 

jumătate din înălțimea construcțiilor, se va respecta o retragere corespunzătoare la jumătate din înălțimea 

construcțiilor, respectiv la stradă se va respecta o retragere astfel încât distanța până la construcțiile 

existente amplasate vis-à-vis să fie egală cel puțin cu înălțimea maximă la cornișă a clădirii propuse. 

 

2.5.Spaţii verzi: 20,00 % din suprafața parcelei. 

 

2.6.Parcări : conform prevederilor legale 

 

2.7.Circulații și accese :  

Accesul  la incintă se va realiza din Calea Aurel Vlaicu. 

Drumurile de incintă vor avea următorul profil transversal : 

- lăţime parte carosabilă:   4,50 / 6,00 / 8,00 / 8,50 / 9,00 / 10,00 m; 

- benzi de circulaţie curente:   4,50/ 2 x 3,00 / 2 x 4,00 / 2 x 4,50 m; 

- pantă transversală parte carosabilă:  2,50%; 

- trotuare:     1,00 / 2 x 1,00 m; 

- pantă transversală trotuare   2,00 %. 

 

2.8.Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 

Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități ,pe cheltuiala investitoriilor privaţi/beneficiarilor . 

 



Art.3. Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către beneficiarul S.C. CTPARK BETA S.R.L. 

şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente  

Red./Dact. NI/DS 

Cod: PMA-S4-01 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR 

Nr.48937/A5/22.06.2021 

 

REFERAT DE APROBARE 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU):  

„Zonă logistică - industrie nepoluantă, depozitare şi servicii",  

  Calea Aurel Vlaicu, nr. 297/1, pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi 

C.F. nr. 334337 - Arad 

 

 

- beneficiar: S.C. CTPARK BETA S.R.L. 

- elaborator:  proiectant general S.C. PRO ARHITECTURA  S.R.L., specialist cu drept de semnătură 

RUR , arh. Gheorghe N. Seculici , pr.nr. 486 /2020 

 

Parcelele propuse pentru refuncționalizare sunt identificate prin extrasele C.F. nr. 352899- Arad 

şi C.F. nr. 334337-Arad şi constituie proprietatea privată a persoanei juridice  S.C. CTPARK BETA 

S.R.L. şi  măsoară o suprafața totală de 195.102,00 mp. 

Având în vedere: 

- solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 34990/29.04.2021  de către S.C. 

CTPARK BETA S.R.L. 

- rapoartele de specialitate nr. 38358 / A5 / 13.05.2021 și nr............... / A5 / ............................ 

întocmite de către Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din cadrul Direcției Arhitect-Șef, 

prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal; 

- raportul informării și consultării publicului nr. 38328 / A5 / 13.05.2021, conform Ord. MDRT 

nr. 2701/2010, întocmit de către Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din cadrul Direcției 

Arhitect-Șef; 

- avizul tehnic nr. 09/22.06.2021 al Arhitectului-Șef; 

Documentația de urbanism fiind întocmită conform legislației în vigoare și având îndeplinite 

condițiile impuse prin Certificatul de Urbanism nr. 119/21.01.2021, se înaintează spre analiză Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Planul Urbanistic Zonal, cu 

următoarele reglementări urbanistice: 

- realizarea unei  „Zone de  logistică - industrie nepoluantă, depozitare şi servicii", pe parcelele 

identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi C.F. nr. 334337 - Arad 

 

Funcţiuni propuse prin PUZ : 

Obiectul prezentului P.U.Z. constă în analizarea și rezolvarea problemelor funcționale, tehnice și 

estetice din zona studiată vizând propunerea de construire a unui centru logistic, format dintr-un ansamblu 

de clădiri cu destinație specifică industriei nepoluante, depozitare și servicii. 

 

 Zona cu funcțiunea de industrie nepoluantă – mică producție, depozitare și servicii se compune 

din : 
● Construcții noi:  

– Centru logistic, construit gradual, după caz: 

- Corp 1 – Hală logistică (industrie nepoluantă – mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m); 

- Corp 2 – Hală logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m); 

- Corp 3 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m); 



- Corp 4 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m). 

– Sc max. admis = 117.061,20mp, Scd max. admis = 468.244,80 mp;  

– Împrejmuire perimetrală parțială; 

– Mijloace de publicitate iluminate și neiluminate, H max=20,00 m. 

• Sistematizarea verticală a terenurilor; 

• Amenajarea accesului; 

• Drumuri de incintă; 

• Platforme carosabile cu locuri de parcare; 

• Alei pietonale; 

• Amenajarea spațiilor verzi și plantate, iluminat arhitectural; 

• Racorduri la rețelele tehnico-edilitare și la rețelele de incintă; 

• Platforme gospodărești și amenajări tehnico-edilitare.   

 

Funcţiuni propuse prin PUZ : 

● Funcțiunea dominantă a zonei: logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii; 

● Funcțiuni complementare admise zonei:  sedii administrative, prestări servicii și comerț, 

construcții pentru circulația auto, staționări auto și circulație pietonală, amenajări de spații verzi 

și de agrement, pentru recreere și protecție, alimentație publică, dotări pentru funcționarea zonei. 

 

Z1 – Zona logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii, cu regim de înălțime 

maxim P+3E cu funcțiuni complementare admise – funcțiuni administrative, prestări servicii și 

comerț; 

 

Unități funcționale: 

ImDS 70 –  Industrie mică producție, depozitare și servicii; 

Sp    –  Spații verzi și plantate; 

Cc    –  Căi de comunicație rutieră; 

P    –  Parcaje; 

Te    –  Subzonă tehnico-edilitară. 

 

 

Indicatori urbanistici maximi propuşi: 

• POT maxim admis: 60,00%; 

• CUT maxim admis: 2,40. 

 

Regimul de înalţime maxim propus: 

Regim maxim de înălțime P+3E,  înălțimea maximă a obiectivului  20,00 m.  

 

Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 

- Față de limita de proprietate de la stradă, respectiv de pe care se realizează accesul în incinta studiată, 

se va realiza o retragere de minim 18 metri din axul Căii Aurel Vlaicu/ DN7E (N)  

- Față de limita de proprietate posterioară, înspre limita sudică, se va respecta o retragere de 

minim 20,00 metri din axul Căii Ferate; 
- Față de limitele laterale stânga - dreapta, înspre limita vestică și estică, se va respecta o retragere de 

minim 5,00 metri, dar nu mai puțin de H/2. 

 

În cazul în care retragerile menționate anterior, față de limitele de proprietate, sunt mai mici decât 

jumătate din înălțimea construcțiilor, se va respecta o retragere corespunzătoare la jumătate din înălțimea 

construcțiilor, respectiv la stradă se va respecta o retragere astfel încât distanța până la construcțiile 

existente amplasate vis-à-vis să fie egală cel puțin cu înălțimea maximă la cornișă a clădirii propuse. 



 

Spaţii verzi: 20,00 % din suprafața parcelei 

Parcări :       conform prevederilor legale 

            Circulații și accese :  

  Accesul  la incintă se va realiza din Calea Aurel Vlaicu. 

Drumurile de incintă vor avea următorul profil transversal : 

- lăţime parte carosabilă:   4,50 / 6,00 / 8,00 / 8,50 / 9,00 / 10,00 m; 

- benzi de circulaţie curente:  4,50/ 2 x 3,00 / 2 x 4,00 / 2 x 4,50 m; 

- pantă transversală parte carosabilă: 2,50%; 

- trotuare:     1,00 / 2 x 1,00 m; 

- pantă transversală trotuare  2,00 %. 

 

Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 

 Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități, pe cheltuiala investitoriilor privaţi/beneficiarilor.  

 

 

 

P R I M A R 

Călin Bibarț 

 

 

 

 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente  

red./dact. NI/DS 

 

 

 

Cod: PMA-S4-01 

 

 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr. 48843/A5/22.06.2021 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea documentației de urbanism 

Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU) aferent: 

„Zonă logistică - industrie nepoluantă, depozitare şi servicii", 

Mun. Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 297/1, 

pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi C.F. nr. 334337 - Arad 

 

- beneficiar: S.C. CTPARK BETA S.R.L.  

- elaborator: proiectant general S.C. PRO ARHITECTURA S.R.L., specialist cu drept de semnătură RUR, 

arh. Gheorghe N. Seculici, proiect nr. 486 /2020 

Încadrarea în localitate 

Imobilul - terenul este situat în partea nord-vestică a intravilanului Municipiului Arad, pe Calea 

Aurel Vlaicu în proximitatea Zonei Industriale Vest a Municipiului Arad. 

Situația juridică a terenului 

Parcelele propuse pentru refuncționalizare sunt identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi 

C.F. nr. 334337 - Arad şi constituie proprietatea privată a persoanei juridice S.C. CTPARK BETA S.R.L. 

şi măsoară o suprafața totală de 195.102,00 mp. 

Situația existentă 

Parcelele care fac obiectul prezentului P.U.Z. sunt cuprinse în UTR nr. 70, în subzona de prestări 

servicii - ISps70, conform PUG-lui aprobat cu HCLM Arad nr. 502/2018. 

Prin documentaţia PUZ şi RLU se vor reglementa din punct de vedere urbanistic parcelele 

identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi C.F. nr. 334337 – Arad, în vederea construirii unui 

centru logistic – Z1 (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii), cu acces din Calea 

Aurel Vlaicu. 

Vecinătăţile incintei propuse spre reglementare:  

-la nord – strada Calea Aurel Vlaicu, DN7E, domeniu public, în administrarea Municipiului Arad; 

-la vest – proprietăți private, servicii, comerț și logistică; 

-la est – canal de desecare și proprietăți private, servicii și comerț; 

-la sud – canal de desecare și cale ferată, proprietatea Statului Român, în administrarea SNCFR S.A. 

Funcţiuni propuse prin PUZ: 

Obiectul prezentului P.U.Z. constă în analizarea și rezolvarea problemelor funcționale, tehnice și 

estetice din zona studiată vizând propunerea de construire a unui centru logistic, format dintr-un ansamblu 

de clădiri cu destinație specifică industriei nepoluante, depozitare și servicii. 

Zona cu funcțiunea de industrie nepoluantă – mică producție, depozitare și servicii se compune din : 
● Construcții noi:  

– Centru logistic, construit gradual, după caz: 

- Corp 1 – Hală logistică (industrie nepoluantă – mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m); 

- Corp 2 – Hală logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m); 

- Corp 3 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m); 

- Corp 4 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m). 

– Sc max. admis = 117.061,20mp, Scd max. admis = 468.244,80 mp;  

– Împrejmuire perimetrală parțială; 

– Mijloace de publicitate iluminate și neiluminate, H max=20,00 m. 

• Sistematizarea verticală a terenurilor; 

• Amenajarea accesului; 

• Drumuri de incintă; 



• Platforme carosabile cu locuri de parcare; 

• Alei pietonale; 

• Amenajarea spațiilor verzi și plantate, iluminat arhitectural; 

• Racorduri la rețelele tehnico-edilitare și la rețelele de incintă; 

• Platforme gospodărești și amenajări tehnico-edilitare.   

 

Funcţiuni propuse prin PUZ : 

● Funcțiunea dominantă a zonei: logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii; 

● Funcțiuni complementare admise zonei:  sedii administrative, prestări servicii și comerț, 

construcții pentru circulația auto, staționări auto și circulație pietonală, amenajări de spații verzi 

și de agrement, pentru recreere și protecție, alimentație publică, dotări pentru funcționarea zonei. 

 

Z1 – Zona logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii, cu regim de înălțime 

maxim P+3E cu funcțiuni complementare admise – funcțiuni administrative, prestări servicii și 

comerț; 

 

Unități funcționale: 

ImDS 70 –  Industrie mică producție, depozitare și servicii; 

Sp    –  Spații verzi și plantate; 

Cc    –  Căi de comunicație rutieră; 

P    –  Parcaje; 

Te    –  Subzonă tehnico-edilitară. 

 

Indicatori urbanistici maximi propuşi: 

• POT maxim admis: 60,00%; 

• CUT maxim admis: 2,40. 

 

Regimul de înalţime maxim propus: 

Regim maxim de înălțime P+3E,  înălțimea maximă a obiectivului 20,00 m.  

 

Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 
- Față de limita de proprietate de la stradă, respectiv de pe care se realizează accesul în incinta studiată, 

se va realiza o retragere de minim 18 metri din axul Căii Aurel Vlaicu/ DN7E (N)  

- Față de limita de proprietate posterioară, înspre limita sudică, se va respecta o retragere de 

minim 20,00 metri din axul Căii Ferate; 
- Față de limitele laterale stânga - dreapta, înspre limita vestică și estică, se va respecta o retragere de 

minim 5,00 metri, dar nu mai puțin de H/2. 

 

În cazul în care retragerile menționate anterior, față de limitele de proprietate, sunt mai mici decât 

jumătate din înălțimea construcțiilor, se va respecta o retragere corespunzătoare la jumătate din înălțimea 

construcțiilor, respectiv la stradă se va respecta o retragere astfel încât distanța până la construcțiile 

existente amplasate vis-à-vis să fie egală cel puțin cu înălțimea maximă la cornișă a clădirii propuse. 

Spaţii verzi: 20,00 % din suprafața parcelei. 

Parcări : conform prevederilor legale. 

Circulații și accese :  

 Accesul la incintă se va realiza din Calea Aurel Vlaicu. 

Drumurile de incintă vor avea următorul profil transversal : 

- lăţime parte carosabilă:   4,50 / 6,00 / 8,00 / 8,50 / 9,00 / 10,00 m; 

- benzi de circulaţie curente:  4,50/ 2 x 3,00 / 2 x 4,00 / 2 x 4,50 m; 

- pantă transversală parte carosabilă: 2,50%; 

- trotuare:     1,00 / 2 x 1,00 m; 

- pantă transversală trotuare  2,00 %. 

 

Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 



Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități, pe cheltuiala investitoriilor privaţi/beneficiarilor.  

 

Prezenta documentație este întocmită în baza Certificatului de Urbanism nr. 119 din 21.01.2021, 

Ghidului privind metodologia de elaborare și conținutul-cadru al Planului Urbanistic Zonal, indicativ GM 

010-2000, Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare si actualizare a documentațiilor 

de urbanism și conține următoarele avize: 

Nr. 

crt. 

Organisme centrale/teritoriale interesate Nr. şi data aviz Valabilitate  

aviz 

1 S.C. E-Distribuție Banat S.A.- Sucursala Arad 07873532/17.05.2021 21.01.2023 

2 Compania de Apă Arad S.A.  3871/26.02.2021 - 

3 Delgaz Grid SA  212879033/02.03.2021 02.03.2022 

4 SNTGN TRANSGAZ SA  18307/10.03.2021 10.03.2022 

5 TRANSELECTRICA  2728/01.03.2021 - 

6 Agenția pentru Protecția Mediului Arad 7168/13.05.2021   - 

7 Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Vasile  

Goldiș” al Județului Arad – P.S.I. 

625390/09.04.2021 - 

8 Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Vasile  

Goldiș” al Județului Arad – P.C. 

625391/ 09.04.2021 - 

9 MAI, Inspectoratul de Poliţie Judeţean Arad, 

Serviciul Rutier  

129076/04.03.2021 - 

10 PMA, Direcţia Edilitară 27552/Z2/20.04.2021 - 

11 O.C.P.I. Arad PV 766/2021 - 

12 Autoritatea Aeronautică Civilă Română 8523/646/20.05.2021 20.05.2022 

13 Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad 83/03.03.2021 - 

14 Agenţia Naţională de Îmbunăţiri Funciare 86/20.04.2021 20.04.2023 

15 CN de Căi Ferate "CFR"-SA , Sucursala Regională  

de Căi Ferate Timisoara  

3/6/1/1/731/28.04.2021 

80-ALG-2021 

- 

16 CNAIR  340/272 - 

17 TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A. 29/04.03.2021 - 

 

În urma analizării documentației de urbanism în cadrul ședinței Comisiei Tehnice de Amenajare 

a Teritoriului și Urbanism din data de 11.05.2021 , s-a emis Avizul Tehnic nr. .................... 

Având în vedere cele de mai sus, susținem aprobarea P.U.Z. 

 

ARHITECT ȘEF 

arh. Emilian-Sorin Ciurariu 

 

        Șef Serviciu                    Consilier,  

arh. Dinulescu Sandra                                     arh. Nicoară Ioana 

 

                                                                                                                                                                                                               

VIZA JURIDICA 

ROMÂNIA 

Județul Arad 

Primăria Municipiului Arad  

Arhitect-Șef 

 

Ca urmare a cererii adresate de S.C. CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în judeţul Ilfov, satul 

Dragomiresti-Deal , comuna Dragomiresti-Vale, Tarla 76-78, Clădirea B, Birou nr.1, înregistrată cu 

nr.34990 din 29.04.2021, în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, se emite următorul: 



 

AVIZ 

Nr. 9 din 22.06.2021 

pentru Planul Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism aferent: 

„Zonă logistică - industrie nepoluantă, depozitare şi servicii", 

Calea Aurel Vlaicu, nr. 297/1,  

pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899 - Arad şi C.F. nr. 334337-Arad 

 

 

Inițiator: S.C. CTPARK BETA S.R.L. 

Proiectant: S.C. PRO ARHITECTURA  S.R.L. 

Specialist cu drept de semnătură RUR:  proiectant general S.C. PRO ARHITECTURA  S.R.L., 

specialist cu drept de semnătură RUR, arh. Gheorghe N. Seculici, pr.nr. 486 /2020 

Amplasare, delimitare, suprafață zona studiată în P.U.Z.: 

-la nord – strada Calea Aurel Vlaicu, DN7E, domeniu public, în administrarea Municipiului Arad; 

-la vest  – proprietăți private, servicii, comerț și logistică; 

-la est    – canal de desecare și proprietăți private, servicii și comerț; 

-la sud – canal de desecare și cale ferată, proprietatea Statului Român, în administrarea SNCFR S.A. 

 

Prevederile P.U.G şi RLU  aprobat anterior:   

Parcelele care fac obiectul prezentului P.U.Z. sunt cuprinse în UTR nr.  70, în subzona de  prestări 

servicii - ISps70, conform PUG-lui  aprobat cu HCLM Arad nr.502/2018. 

Prevederi P.U.G. - R.L.U. aprobate anterior: 

 -  UTR. nr. 70: 

    - regim de construire: .....................; 

    - funcţiuni predominante: subzonă prestări servicii; 

    - H max = .............; 

    - POT max = ...........; 

    - CUT max = ..............; 

    - retragerea minimă faţă de aliniament = .......................; 

    - retrageri minime faţă de limitele laterale = ...........................; 

    - retrageri minime faţă de limitele posterioare = .......................... 

 

Prevederi P.U.Z. - R.L.U. propuse: 

- UTR nr. 70; 

- Funcțiunea dominantă a zonei: logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii; 

 

- Funcțiuni complementare admise zonei:  sedii administrative, prestări servicii și comerț, 

construcții pentru circulația auto, staționări auto și circulație pietonală, amenajări de spații verzi și de 

agrement, pentru recreere și protecție, alimentație publică, dotări pentru funcționarea zonei. 

 

Z1 – Zona logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii, cu regim de înălțime maxim 

P+3E cu funcțiuni complementare admise – funcțiuni administrative, prestări servicii și comerț; 

 

Unități funcționale: 

ImDS 70 –  Industrie mică producție, depozitare și servicii; 

Sp    –  Spații verzi și plantate; 

Cc    –  Căi de comunicație rutieră; 

P    –  Parcaje; 

Te    –  Subzonă tehnico-edilitară. 

 

Indicatori urbanistici maximi propuşi: 

• POT maxim admis: 60,00%; 

• CUT maxim admis: 2,40. 



 

Regimul de înalţime maxim propus: 

Regim maxim de înălțime P+3E,  înălțimea maximă a obiectivului  20,00 m.  

 

Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 
- Față de limita de proprietate de la stradă, respectiv de pe care se realizează accesul în incinta studiată, se 

va realiza o retragere de minim 18 metri din axul Căii Aurel Vlaicu/ DN7E (N)  

- Față de limita de proprietate posterioară, înspre limita sudică, se va respecta o retragere de minim 

20,00 metri din axul Căii Ferate; 
- Față de limitele laterale stânga - dreapta, înspre limita vestică și estică, se va respecta o retragere de minim 

5,00 metri, dar nu mai puțin de H/2. 

 

În cazul în care retragerile menționate anterior, față de limitele de proprietate, sunt mai mici decât 

jumătate din înălțimea construcțiilor, se va respecta o retragere corespunzătoare la jumătate din înălțimea 

construcțiilor, respectiv la stradă se va respecta o retragere astfel încât distanța până la construcțiile 

existente amplasate vis-à-vis să fie egală cel puțin cu înălțimea maximă la cornișă a clădirii propuse. 

 

Spaţii verzi: 20,00 % din suprafața parcelei 

Parcări :       conform prevederilor legale 

 

            Circulații și accese :  

  Accesul  la incintă se va realiza din Calea Aurel Vlaicu. 

Drumurile de incintă vor avea următorul profil transversal : 

- lăţime parte carosabilă:   4,50 / 6,00 / 8,00 / 8,50 / 9,00 / 10,00 m; 

- benzi de circulaţie curente:  4,50/ 2 x 3,00 / 2 x 4,00 / 2 x 4,50 m; 

- pantă transversală parte carosabilă: 2,50%; 

- trotuare:     1,00 / 2 x 1,00 m; 

- pantă transversală trotuare  2,00 %. 

 

Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 

Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități, pe cheltuiala investitoriilor privaţi/beneficiarilor.  

 

În urma şedinţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism din data de 11.05.2021 

se avizează favorabil Planul urbanistic zonal şi Regulamentul local de urbanism aferent acestuia. 

Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări anexată şi vizată spre 

neschimbare. 

Elaboratorul şi beneficiarul P.U.Z. răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea înscrisurilor 

cuprinse în P.U.Z. care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 63 alin. (2) lit. g) din Legea 

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare. 

Prezentul aviz este un aviz tehnic şi poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.Z. 

Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (DTAC) se poate 

întocmi numai după aprobarea P.U.Z. şi cu obligativitatea respectării întocmai a prevederilor acestuia. 

Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a certificatului 

de urbanism nr. 119  din 21.01.2021, emis de Primarul Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

Arhitect Șef, 

Arh. Emilian-Sorin Ciurariu 

 

 

 



 

 

                                                                                                                   red/dact/2ex/NI/DS 

 

 

 

                          PMA-A5-14 
  



 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ARHITECT SEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANA SI PROTEJARE MONUMENTE 

NR. 38328/A5/13.05.2021 

 

RAPORTUL INFORMĂRII ŞI CONSULTĂRII PUBLICULUI 
 

 

În conformitate cu prevederile  Ordinului nr. 2701/2010  pentru aprobarea metodologiei 

de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de 

amenajare a teritoriului şi de urbanism,cu modificările și completările ulterioare s-a întocmit 

prezentul raport privind documentaţia: 

 

 

Plan Urbanistic Zonal  şi Regulament Local de Urbanism aferent –Zona logistica -industrie 

nepoluanta, depozitare si servicii 

 

Iniţiatorii documentaţiei– SC CTPARK BETA SRL 

Amplasament  –  municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu nr.297/1 

Proiectant - SC PRO ARHITECTURA  SRL, arh.RUR Gh.Seculici, proiect nr.486/2020 

Responsabilitatea privind informarea şi consultarea publicului : Serviciul Dezvoltare Urbană şi 

Protejare Monumente din cadrul Direcţiei Arhitect-Şef 

 

 

A. Detalii privind tehnicile şi metodele utilizate pentru a informa şi consulta publicul 

1.Datele şi locurile tuturor întâlnirilor la care cetăţenii au fost invitaţi să dezbată 

propunerea solicitantului: 

 

La etapa 1 - intenţia de elaborare a documentaţiei P.U.Z  

      - prin adresa nr. 16205/02.03.2021  înregistrată la Primăria Municipiului Arad,   beneficiarii 

solicită demararea procedurii de informare şi consultare a publicului privind intenţia de elaborare 

P.U.Z. 

- întocmire anunţ privind intenţia de elaborare P.U.Z. şi postat pe site-ul www.primariaarad.ro 

în data de  05.03.2021; 

- anunţul de intenţie a fost afişat în data de 05.03.2021   pe panou amplasat pe parcela studiată; 

- publicul a fost invitat să consulte studiul de oportunitate la Serviciul Dezvoltare Urbană şi 

Protejare Monumente până în data de 15.03.2021  şi să facă observaţii, recomandări în scris la 

registratura Primăriei Municipiului Arad.   

Documentaţia disponibilă la Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente nu a fost 

consultată de nici o persoană. Nu au fost înregistrate sesizări în scris. 

 

 La etapa 2 – de elaborare a propunerilor PUZ si RLU aferent  

 - prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.23367/24.03.2021, beneficiarul  

solicită  demararea procedurii de informare şi consultare a publicului privind consultarea 

propunerilor P.U.Z. şi R.L.U. 

- întocmire anunţ privind consultarea asupra propunerilor preliminare şi postarea acestuia pe 

site-ul www.primariaarad.ro şi afişare la sediu în data de 13.04.2021; 

 - anunţul privind consultarea documentaţiei a fost afişat în data de 13.04.2021  pe panouri 

amplasate pe parcela care a generat planul urbanistic zonal, la dosar fiind   depuse fotografii care 

demonstrează acest lucru. 

Publicul a fost invitat să consulte documentaţia depusă Serviciul Dezvoltare Urbană şi 

Protejare Monumente până în data de 27.04.2021 şi să facă observaţii, recomandări în scris la 

registratura Primăriei Municipiului Arad. 

http://www.primariaarad.ro/
http://www.primariaarad.ro/


2. Conţinutul, datele de transmitere prin poştă şi numărul trimiterilor poştale 

      Au fost identificate părţile potenţial interesate, care pot fi afectate de prevederile 

documentaţiei de urbanism. 

 Au fost  trimise  scrisori de notificare către aceştia, privind posibilitatea consultării 

documentaţiei PUZ la Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente, pentru a putea sesiza 

probleme legate de propunerea din plan. 

 3. Localizarea rezidenţilor, proprietarilor şi părţilor interesate care au primit 

notificări, buletine informative sau alte materiale scrise 

- au fost notificaţi vecinii direct afectaţi de propunerile PUZ, proprietarii parcelelor 

învecinate învecinate identificate cu extras CF 352813, CF 334341, SC ARMONIA CENTER 

ARAD SRL, SC PL NORIS SRL, SC FAB INDUSTRY SRL, SC MR FAB SRL, CAMERA DE 

COMERȚ ARAD, AGENȚIA DOMENIILOR STATULUI, DIRECȚIA PATRIMONIU 

4. Numărul persoanelor care au participat la acest proces  

Documentaţia disponibilă la Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente nu a fost 

consultată de nici o persoană.  

B. Rezumat al problemelor, observaţiilor şi rezervelor exprimate de public pe 

parcursul procesului de informare şi consultare : 

 Nu au fost înregistrate sesizări. 

 

Prezentul raport a fost întocmit în conformitate cu Regulamentul local privind implicarea 

publicului în elaborarea sau revizuire planurilor de urbanism şi amenajarea teritoriului aprobat prin 

HCLM Arad nr. 95/28.04.2011 şi va fi adus la cunoştinţă Consiliului Local al Municipiului Arad 

în scopul fundamentării deciziei de aprobare/neaprobare a documentaţiei. 

 

 

 

 ARHITECT ȘEF 

 Arh.Emilian-Sorin Ciurariu 

 

 

 

 

 

 

 Functia Nume prenume Semnatura Data 

Verificat Sef serviciu arh. Sandra Dinulescu   

Elaborat Consilier Angelica Giura  13.05.2021 

 

 

 

    

 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR 

Nr. 38473/A5/13.05.2021 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
referitor la proiectul de hotărâre privind demararea procedurii de transparență decizională: 

Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU):  

„Zonă logistică-industrie nepoluantă, depozitare şi servicii",  

  CA Vlaicu.297/1, pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899- Arad şi C.F. nr. 

334337-Arad 

 

 

- beneficiar: SC CTPARK BETA SRL 

-elaborator:  proiectant general SC PRO ARHITECTURA  SRL  specialist cu drept de semnătură 

RUR , arh. Gheorghe N. Seculici , pr.nr. 486 /2020 

 

Parcela propusă pentru refuncționalizare este identificată prin extras C.F. nr. 352899- Arad 

şi  CF nr.334337-Arad şi constituie proprietatea privată a persoanei juridice  SC CTPARK BETA 

SRL 

 

Având în vedere: 

 - solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 34990/29.04.2021  , de către 

SC CTPARK BETA SRL 

- raportul de specialitate nr.........../A5/.13.05.2015 întocmit de către Serviciul Dezvoltare 

Urbană și Protejare Monumente din cadrul Direcției Arhitect-Șef, prin care se propune aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal; 

- raportul informării și consultării publicului nr............../A5/........................, conform Ord. 

MDRT nr. 2701/2010, întocmit de către Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din 

cadrul Direcției Arhitect-Șef; 

 Documentația de urbanism fiind întocmită conform legislației în vigoare și având 

îndeplinite condițiile impuse prin Certificatul de Urbanism nr. 119/21.01.2021, se înaintează spre 

analiză Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Planul Urbanistic Zonal, 

cu următoarele reglementări urbanistice: 

 

- realizarea unei  „Zone de  logistică-industrie nepoluantă, depozitare şi servicii", pe parcelele 

identificate prin extrasele C.F. nr. 352899- Arad şi C.F. nr. 334337-Arad 

 

Funcţiuni propuse prin PUZ : 

Obiectul prezentului P.U.Z. constă în analizarea și rezolvarea problemelor funcționale, 

tehnice și estetice din zona studiată vizând propunerea de construire al unui centru logistic, format 

dintr-un ansamblu de clădiri cu destinație specifică industriei nepoluante, depozitare și pentru 

servicii. 

 

 Centrul logistic se compune din : 
● Construcții noi:  

– Centru logistic, construit gradual, după caz: 

-Corp 1 – Hala logistică (industrie nepoluantă – mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m) 

- Corp 2 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m 



- Corp 3 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m 

Corp 4 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m 

– Sc max. admis = 117.061,20mp, Scd max. admis = 468.244,80 mp;  

– Împrejmuire perimetrală parțială; 

– Mijloace de publicitate iluminate și neiluminate, H max=20,00 m; 

 

Funcţiuni propuse prin PUZ : 

● Funcțiunea dominantă a zonei: Logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii 

●  Funcțiuni complementare admise zonei:  Sedii administrative, prestări servicii și 

comerț, construcții pentru circulația auto, staționări auto și circulație pietonală, amenajări 

de spații verzi și de agrement, pentru recreere și protecție, alimentație publică, dotări pentru 

funcționarea zonei. 

 

Z1 – Zona logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii, cu regim de înălțime maxim 

P+3E cu funcțiuni complementare admise – funcțiuni administrative, prestări servicii și 

comerț; 

 

Unități funcționale: 

ImDS 70 – Industrie mică producție, Depozitare și Servicii 

SP – Spații verzi și plantate; 

C – Căi de comunicație; 

P – Parcaje. 

 

Indicatori maximi propuşi: 

POT maxim de 60%, CUT maxim de 2,40 

Regimul de înalţime maxim propus: 

Regim maxim de înălțime P+3E,  înălțimea maximă a obiectivului  20m  

Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 

- Față de limita de proprietate de la stradă, respectiv de pe care se realizează accesul în incinta 

studiată, se va realiza o retragere de minim 18 metri din axul Căii Aurel Vlaicu/ DN7E (N)  

- Față de limita de proprietate posterioară, înspre limita sudică, se va respecta o 

retragere de minim 20 metri din axul CFR; 
- Față de limitele laterale stânga - drapta, înspre limita vestică și estică, se va respecta o retragere 

de minim 5 metri; dar nu mai puțin de H/2; 

 

În cazul în care retragerile menționate anterior, față de limitele de proprietate, sunt mai 

mici decât jumătate din înălțimea construcțiilor, se va respecta o retragere corespunzătoare la 

jumătate din înălțimea construcțiilor, respectiv la stradă se va respecta o retragere astfel încât 

distanța până la construcțiile existente amplasate vis-à-vis să fie egală cel puțin cu înălțimea 

maximă la cornișă a clădirii propuse. 

 

Spaţii verzi: 20 % din suprafața parcelei. 

Parcări : conform prevederilor legale 

            Circulații și accese :  

 Accesul  la incintă se va realiza din Calea Aurel Vlaicu. 

Drumurile de incinta vor avea urmatorul profil transversal  

- lăţime parte carosabilă:    4,50 / 6,00 / 8,00 / 9,00 m; 

- benzi de circulaţie curente:   4,50/ 2 x 3,00 / 2 x 4,00 / 2 x 4,50 m; 



- pantă transversală parte carosabilă:  2,50%; 

- trotuare:      1,00/2 x 1,00 m; 

- pantă transversală trotuare   2,00%; 

 

Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 

 Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități ,pe cheltuiala investitoriilor privaţi/beneficiarilor  

 

 

P R I M A R 

Calin Bibart 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente  

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr. 38358/13.05.2021 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind demararea procedurii de transparență decizională pentru documentația de urbanism  

Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU) 

având următoarele date generale: 

 

„Zonă logistică-industrie nepoluantă, depozitare şi servicii",  

  CA Vlaicu.297/1, pe parcelele identificate prin extrasele C.F. nr. 352899- Arad şi C.F. nr. 

334337-Arad 

 

- beneficiar:  SC CTPARK BETA SRL  

-elaborator:   proiectant general SC PRO ARHITECTURA  SRL  specialist cu drept de semnătură 

RUR , arh. Gheorghe N. Seculici , pr.nr. 486 /2020 

 

Încadrarea în localitate 

Imobilul - teren este situat în partea nord-vestică a intravilanului municipiului Arad, pe Calea 

Aurel Vlaicu în proximitatea Zonei Industriale Vest a municipiului Arad. 

 

Situația juridică a terenului 

Parcelele propuse pentru refuncționalizare sunt identificate prin extrasele C.F. nr. 352899- 

Arad şi C.F. nr. 334337-Arad şi constituie proprietatea privată a persoanei juridice  CTPARK 

BETA S.R.L.şi  măsoară o suprafața totală de 195.102,00mp. 

Situația existentă 

Parcelele care fac obiectul prezentului P.U.Z. sunt cuprinse în UTR nr.  70, în subzona de  

prestări servicii - Isps70, conform PUG-lui  aprobat cu HCLM Arad nr.502/2018. 

Prin documentaţia PUZ şi RLU se va  reglementa din punct de vedere urbanistic  parcelele  

identificate prin extrasele C.F. nr. 352899- Arad şi C.F. nr. 334337-Arad în vederea construirii 

unui centru logistic - ImDS (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii), cu acces 

din Calea Aurel Vlaicu. 

Vecinătăţile  incintei propuse spre reglementare :  

-la nord – strada Calea Aurel Vlaicu, DN7E, domeniu public, în administrarea Municipiului Arad; 

-la vest – proprietăți private, servicii, comerț și logistică; 

-la est – canal de desecare și proprietăți private, servicii și comerț; 

-la sud – canal de desecare și cale ferată, proprietatea Statului Român, în administrarea SNCFR 

S.A. 

Funcţiuni propuse prin PUZ : 

Obiectul prezentului P.U.Z. constă în analizarea și rezolvarea problemelor funcționale, 

tehnice și estetice din zona studiată vizând propunerea de construire al unui centru logistic, format 

dintr-un ansamblu de clădiri cu destinație specifică industriei nepoluante, depozitare și pentru 

servicii. 

 

 Centrul logistic se compune din : 
● Construcții noi:  

– Centru logistic, construit gradual, după caz: 

 

-Corp 1 – Hala logistică (industrie nepoluantă – mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m) 



- Corp 2 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m 

- Corp 3 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m 

Corp 4 – Hala logistică (industrie nepoluantă - mică producție, depozitare și servicii –  

regim de înălțime maxim Parter+ 3E, H max=20,00 m 

– Sc max. admis = 117.061,20mp, Scd max. admis = 468.244,80 mp;  

– Împrejmuire perimetrală parțială; 

– Mijloace de publicitate iluminate și neiluminate, H max=20,00 m; 

 

Funcţiuni propuse prin PUZ : 

● Funcțiunea dominantă a zonei: Logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii 

●  Funcțiuni complementare admise zonei:  Sedii administrative, prestări servicii și 

comerț, construcții pentru circulația auto, staționări auto și circulație pietonală, amenajări 

de spații verzi și de agrement, pentru recreere și protecție, alimentație publică, dotări pentru 

funcționarea zonei. 

 

Z1 – Zona logistică – industrie nepoluantă, depozitare și servicii, cu regim de înălțime maxim 

P+3E cu funcțiuni complementare admise – funcțiuni administrative, prestări servicii și 

comerț; 

 

Unități funcționale: 

ImDS 70 – Industrie mică producție, Depozitare și Servicii 

SP – Spații verzi și plantate; 

C – Căi de comunicație; 

P – Parcaje. 

 

Indicatori maximi propuşi: 

POT maxim de 60%, CUT maxim de 2,40 

Regimul de înalţime maxim propus: 

Regim maxim de înălțime P+3E,  înălțimea maximă a obiectivului  20m  

Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate: 

- Față de limita de proprietate de la stradă, respectiv de pe care se realizează accesul în incinta 

studiată, se va realiza o retragere de minim 18 metri din axul Căii Aurel Vlaicu/ DN7E (N)  

- Față de limita de proprietate posterioară, înspre limita sudică, se va respecta o 

retragere de minim 20 metri din axul CFR; 
- Față de limitele laterale stânga - drapta, înspre limita vestică și estică, se va respecta o retragere 

de minim 5 metri; dar nu mai puțin de H/2; 

 

În cazul în care retragerile menționate anterior, față de limitele de proprietate, sunt mai 

mici decât jumătate din înălțimea construcțiilor, se va respecta o retragere corespunzătoare la 

jumătate din înălțimea construcțiilor, respectiv la stradă se va respecta o retragere astfel încât 

distanța până la construcțiile existente amplasate vis-à-vis să fie egală cel puțin cu înălțimea 

maximă la cornișă a clădirii propuse. 

 

Spaţii verzi: 20 % din suprafața parcelei. 

Parcări : conform prevederilor legale 

            Circulații și accese :  

 Accesul  la incintă se va realiza din Calea Aurel Vlaicu. 

Drumurile de incinta vor avea urmatorul profil transversal  



- lăţime parte carosabilă:    4,50 / 6,00 / 8,00 / 9,00 m; 

- benzi de circulaţie curente:   4,50/ 2 x 3,00 / 2 x 4,00 / 2 x 4,50 m; 

- pantă transversală parte carosabilă:  2,50%; 

- trotuare:      1,00/2 x 1,00 m; 

- pantă transversală trotuare   2,00%; 

 

Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 

 Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități ,pe cheltuiala investitoriilor privaţi/beneficiarilor  

 

 

 

 

ARHITECT ȘEF 

               arh. Emilian-Sorin Ciurariu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    
 













































































































































































































































F06 Rev 0/ P-05-22

E-DISTRIBUTIE BANAT S.A.
  , nr. , , Strada Pestalozzi 3-5 TIMISOARA TIMIS

Telefon/fax:  / 0256929 0372876276

Nr.  din 07873532 17/05/2021

Catre

, domiciliul/sediul in judetul  , municipiul/ orasul/ sectorul/ comuna/CTPARK BETA SRL  BUCURESTI
satul  ,   , nr.  , bl.  , sc.  , et.  , ap.  . SECTOR 2 Strada Vasile Lascar  5-7      -          -      PARTER  CAM 49B

Referitor la cererea de aviz de amplasament inregistrata cu nr.   / , pentru obiectivul 07873532 20/04/2021
PUZ SI R.L.U. aferent ZONA LOGISTICA-INDUSTRIE NEPOLUANTA, DEPOZITARE

 cu destinatia SERVICII-CF:334337.352899 PUZ SI R.L.U. aferent ZONA
 situat in judetul ,LOGISTICA-INDUSTRIE NEPOLUANTA, DEPOZITARE SERVICII ARAD

municipiul/ orasul/ comuna/ sat/ sector ,   , nr.  , bl.  , et.  , ap. ARAD Calea Vlaicu Aurel 297/1     -         -    
, CF , nr. cad. .    -         -         -    

In urma analizarii documentatiei pentru amplasamentul obiectivului mentionat, se emite:

AVIZ DE AMPLASAMENT FAVORABIL
 / Nr. 07873532 17/05/2021

Utilizarea amplasamentului propus, pentru obiectivul d-voastra, se poate face cu respectarea Legii
energiei electrice si a gazelor naturale nr.123/2012, a Ordinului ANRE nr.49/2007 si nr. 25/2016, a
prescriptiilor si normelor tehnice energetice PE 106/2003, SR 8591/97, NTE 003/04/00 si NTE
007/08/00.*
AVIZ FAVORABIL valabil NUMAI PENTRU FAZA PUZ CU RESPECTAREA
URMATOARELOR CONDITII: 1. PENTRU OBTINEREA AVIZULUI IN FAZA DTAC, SE
VA CERE UN NOU AVIZ DE AMPLASAMENT; 2. Terenul pe care se afla instalatiile electrice
de distributie ramane in proprietatea statului, in cf. cu Legea nr. 123/2012; 3. ESTE INTERZISA
CONSTRUIREA DE CLADIRI SUB LEA 20 kV conform NTE 003/04/00; 4. SE VA EVITA
CONSTRUIREA DE PARCARI AUTO PE PLATFORME IN AER LIBER SUB LEA 20 kV cf.
NTE 003/04/00; 5. Se va respecta culoarul de trecere, functionare pentru LEA 20 kV minim 24m (
12 metri, distanta masurata din axul LEA 20 kV ex. de o parte si de cealalta), conform NTE
003/04/00; 6. Distanta minima de apropiere, masurata pe orizontala intre planurile verticale
determinate de conductorul extrem la deviatie maxima a LEA 20 kV existenta si cel mai apropiat
element al cladirilor propuse, fara sa constitue traversare, va fi de minim 3m, aproximativ 6 m
din axul LEA 20 kV, conform NTE 003/04/00; 7. Dist. min. de apropiere mas. pe oriz. intre axul
LEA 20kV ex. si cel mai apropiat element al constructiei cu pericol de incendiu, va fi de 1,5 ori
inaltimea deasupra solului a celui mai inalt stalp din zona de apropiere, cf. NTE 003/04/00; 8.
Distanta de siguranta masurata in plan orizontal intre traseul cablului electric (LES 20 kV) si cel
mai apropiat element al fundatiilor propuse, va fi de minim 0,6 m cf. NTE 007/08/00; 9. Distanta
minima normata de apropiere intre constructiile propuse si postul de transformare existent va fi
3 m fata de latura cu acces in post pentru transformator, 1,5 m fata de alte laturi cu usi, respectiv
cu ferestre de ventilatie, in functie de categoria de pericol de incendiu a constructiei, cf. Ordinul



F06 Rev 0/ P-05-22

ANRE nr. 239/2019 si PE 101 A/85; 10. Dist. de sig. (apropiere) intre bordura drumului spre
trotuar si LES 20kV ex. sa se mentine la min. 0,5m iar la traversare dist. mas. in ax drum va fi
min 1m; Tubul de protectie va depasi bordura cu cca. 0,5 m, cf. NTE 007/08/00; 11. SE VA
EVITA CONSTRUIREA DE PARCARI AUTO SUB LEA 20 kVcf. NTE 003/04/00; 12. Dist. min.
de apropiere intre delimitarea care marcheaza parcarea AUTO si proiectia pe orizontala a
conductorului extrem al LEA 20 kV la deviatia maxima, sa fie mai mare de 1m (aproximativ 5m
pana la axul stalpului) cf. NTE 003/04/00; 13. Pentru obtinerea AVIZULUI DE
AMPLASAMENT in faza PAC, DTAC, se va anexa Hotararea de aprobare in faza PUZ, plan
aprobat PUZ (vizat) si copie Aviz de amplasament(PUZ); 14. IN CAZ DE AVARIE LA LES 20
kV EXISTENTA CARE TRAVERSEAZA TERENUL D-VOASTRA, PROPIETARUL VA
PERMITE ACCESUL ECHIPEI DE INTERVENTIE UO MT/jt ARAD PENTRU
REMEDIEREA DEFECTULUI;
Traseele retelelor electrice din planul anexat sunt figurate informativ. Pe baza de comanda data de
solicitant (executant). Zona MT/JT  asigura asistenta tehnica suplimentara Arad Municipal nu e caul la

**faza PUZ;
Executarea lucrarilor de sapaturi din zona traseelor de cabluri se va face numai manual, cu asistenta
tehnica suplimentara din partea Zonei MT/JT  cu respectarea normelor de protectiaArad Municipal
muncii specifice. In caz contrar solicitantul, respectiv executantul, va suporta consecintele pentru orice
deteriorare a instalatiilor electrice existente si consecintele ce decurg din nealimentarea cu energie
electrica a consumatorilor existenti precum si raspunderea in cazul accidentelor de natura electrica sau
de alta natura **nu e caul la faza PUZ;
Distantele minime si masurile de protectie vor fi respectate pe tot parcursul executiei lucrarilor.
In zonele de protectie ale LEA nu se vor depozita materiale, pamânt prevazut din sapaturi, echipamente,
etc. care ar putea sa micsoreze gabaritele. Utilajle vor respecta distantele minime prescrise fata de
elementele retelelor electrice aflate sub tensiune si se va lucra cu utilaje cu gabarit redus in aceste zone.
Executantii sunt obligati sa instruiasca personalul asupra pericolelor pe care le prezinta executia
lucrarilor in apropierea instalatiilor electrice aflate sub tensiune si asupra consecintelor pe care le poate
avea deteriorarea acestora. Pagubele provocate instalatiilor electrice si daunele provocate
consumatorilor ca urmare a deteriorarii instalatiilor vor fi suportate integral de cei ce se fac vinovati de
nerespectarea conditiilor din prezentul aviz. Executantii sunt direct raspunzatori de producerea oricaror
accidente tehnice si de munca.

 Pentru alimentarea cu energieAvizul de amplasament nu constituie aviz tehnic de racordare.
electrica a obiectivului sau, daca obiectivul exista si se dezvolta (cu cresterea puterii fata de cea
aprobata initial), veti solicita la operatorul de distributie  aviz tehnic deE-DISTRIBUTIE BANAT S.A.
racordare**

*** In zona de aparitie a noului obiectiv exista retea electrica de distributie

*** Noul obiectiv poate fi racordat la reteaua existenta

Posibilitatile de racordare pentru puterea specificata in cererea de aviz de amplasament fiind prin: ,-
aceasta solutie este insa orientativa, urmand ca solutia exacta se se stabileasca in cadrul Fisei de solutie
sau a Studiului de Solutie, dupa depunerea la Operator a cererii de racordare.
Racordarea la reteaua electrica de interes public presupune urmatoarele etape:

depunerea de catre viitorul utilizator a cererii de racordare si a documentatiei aferente pentru
obtinerea avizului tehnic de racordare;
stabilirea solutiei de racordare la reteaua electrica si emiterea de catre operatorul de retea a avizului
tehnic de racordare, sub forma de oferta de racordare; tarifele pentru emitere aviz tehnic de
racordare conform Ordinului ANRE nr. 114/2014, si pentru tarifele de racordare conform Ordinului
ANRE nr. 11/2014, Ordinului ANRE nr. 87/2014 si Ordinului ANRE nr. 141/2014.

DA  NU ☑ ☐
DA  NU ☐ ☑



F06 Rev 0/ P-05-22

incheierea contractului de racordare intre operatorul de retea si utilizator in termenul de valabilitate
al ATR;
incheierea contractului de executie intre operatorul de retea si un executant, realizarea lucrarilor de
racordare la reteaua electrica si punerea in functiune a instalatiei de racordare;
punerea sub tensiune a instalatiei de utilizare pentru probe, etapa care nu este obligatorie pentru
toate categoriile de utilizatori;
emiterea de catre operatorul de retea a certificatului de racordare;
punerea sub tensiune finala a instalatiei de utilizare;

In vederea racordarii la reteaua electrica de distributie, solicitantul trebuie sa prezinte dosarul instalatiei de
utilizare

In cazul in care in zona mai sunt si alte instalatii electrice care nu apartin E-DISTRIBUTIE
, solicitantul va obtine obligatoriu avizul de amplasament si de la proprietarul acelorBANAT S.A.

instalatii electrice (TRANSELECTRICA, HIDROELECTRICA, TERMOELECTRICA, alti
detinatori de instalatii, dupa caz).
Prezentul avizul este valabil pe perioada valabilitatii Certificatului de Urbanism nr.  / 119

, respectiv pana la data de .21/01/2021 21/01/2023
Prezentul aviz este valabil numai pentru amplasamentul pentru care a fost emis.
Se anexeaza  planuri de situatie vizate de Zona MT/JT 9 Arad Municipal.
Redactat in 2 (doua) exemplare, din care unul pentru solicitant.

Responsabil E-DISTRIBUTIE BANAT S.A.
Ing Sef ZONA MT/JT Arad
Stanca Gabriela Maria

Verificat
Bora Gabriel

Intocmit
Huruba Petrica

Ca urmare a prelungirii valabilitatii Certificatului de Urbanism, se prelungeste valabilitatea Avizului de
amplasament pana la ...........................................

 _____________________Responsabil

* pentru aviz favorabil fara conditii se va inscrie "“"Nu este cazul" / pentru aviz favorabil cu conditii se vor inscrie distantele minime
de apropiere si incrucisare intre obiectivul propus si retelele electrice (LEA sau LES) exitente in zona, in conformitate cu
prescriptiile energetice in vigoare.
** daca nu sunt conditii se va inscrie "Nu este cazul"
*** se bifeaza casuta corespunzatoare situatiei, se specifica tipul de bransament propus si intaririle de retea (daca este cazul)

on 05/17/2021 at 14:49:49 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA

on 05/17/2021 at 14:50:53 CEST
Approved by ILARIE GABRIEL BORA

Signed by Gabriela Maria  Stanca\ 

Data: 17/05/2021 14:54:04 CEST



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:47 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:47 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:48 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:48 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:50 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:48 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:50 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:49 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA



07873532
17.05.2021

on 05/17/2021 at 14:49:47 CEST
Approved by PETRICA DORU HURUBA











Nr. cerere
Ziua
Luna
Anul

62373
29
04

2021
EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ

PENTRU INFORMARE

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară ARAD
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad

Carte Funciară Nr. 334337 Arad

Cod verificare

   A. Partea I. Descrierea imobilului
TEREN Intravilan

Adresa: Loc. Arad, Calea Aurel Vlaicu, Nr. 297/1, Jud. Arad
Nr.
Crt

Nr. cadastral
Nr. topografic Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

A1 334337 1.874 imobil inscris in CF sporadic 324946; 7046.CGXML

B. Partea II. Proprietari şi acte

ReferinţeÎnscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale

78476 / 21/10/2013
Act  Administrativ   nr.  263/2008,  din  01/01/1950  emis  de  Ministerul  Agriculturii  si  Dezvoltarii  Rurale
(INSCRIS_SUB_SEMNATURA_PRIVATA  );
B3 se  noteaza  faptul  ca  imobilul  este  dat  in  administrare  in  favoarea

AGENTIEI  NATIONALE  A  IMBUNATATIRILOR  FUNCIARE
A1

OBSERVATII: incheiere 8639/2008;
534 / 05/01/2021
Act Notarial  nr. 1593, din 31/12/2020 emis de Voicu Bianca Maria;

B4 Intabulare,  drept  de  PROPRIETATE,  cu  titlu  de  cumparare,  dobandit
prin  Conventie,  cota  actuala  1/1

A1

1) CTPARK BETA, CIF:20847558

C. Partea III. SARCINI

Înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate,
drepturi reale de garanţie şi sarcini Referinţe

534 / 05/01/2021
Act Notarial  nr. 1593, din 31/12/2020 emis de Voicu Bianca Maria;

C1 Intabulare, drept de IPOTECA LEGALA, Valoare:1100000 EUR A1

1) PROPERTY DEVELOPMENT ONE SRL, CIF:21842834

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 334337 Comuna/Oraş/Municipiu: Arad
Anexa Nr. 1 La Partea I

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

334337 1.874 imobil inscris in CF sporadic 324946; 7046.CGXML

* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

Date referitoare la teren
Nr
Crt

Categorie
folosință

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 altele DA 1.874 139 1447/1 -

Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în plan.

Punct
începu

t
X / Y Punct

sfârşit X / Y
Lungime
segment

(** (m)
1 211.074,949

529.332,466
2 211.070,182

529.333,265
4.833

2 211.070,182
529.333,265

3 211.039,94
528.944,085

390.353

3 211.039,94
528.944,085

4 211.044,86
528.945,263

5.059

4 211.044,86
528.945,263

1 211.074,949
529.332,466

388.37

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 334337 Comuna/Oraş/Municipiu: Arad

** Lungimile segmentelor sunt determinate în planul de proiecţie Stereo 70 şi sunt rotunjite la 1 milimetru.
*** Distanţa dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

Extrasul de carte funciară generat prin sistemul informatic integrat al ANCPI conține informațiile din cartea
funciară active la data generării. Acesta este valabil în condițiile prevăzute de art. 7 din Legea nr. 455/2001,
coroborat cu art. 3 din O.U.G. nr. 41/2016, exclusiv în mediul electronic, pentru activități și procese
administrative prevăzute de legislația în vigoare. Valabilitatea poate fi extinsă și în forma fizică a
documentului, fără semnătură olografă, cu acceptul expres sau procedural al instituției publice ori entității
care a solicitat prezentarea acestui extras.
Verificarea corectitudinii și realității informațiilor conținute de document se poate face la adresa
www.ancpi.ro/verificare, folosind codul de verificare online disponibil în antet. Codul de verificare este
valabil 30 de zile calendaristice de la momentul generării documentului.

Data și ora generării,
29/04/2021,  12:09

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Nr. cerere
Ziua
Luna
Anul

62374
29
04

2021
EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ

PENTRU INFORMARE

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară ARAD
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad

Carte Funciară Nr. 352899 Arad

Cod verificare

   A. Partea I. Descrierea imobilului
TEREN Intravilan

Adresa: Loc. Arad, Jud. Arad
Nr.
Crt

Nr. cadastral
Nr. topografic Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

A1 352899 193.228 Teren neimprejmuit;
imobil inscris in CF sporadic 319011; 319011.CGXML

B. Partea II. Proprietari şi acte

ReferinţeÎnscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale

106688 / 26/09/2019
Act Notarial  nr. 3501, din 25/09/2019 emis de Morariu PATRICIU-ION;

B1
Se  infiinteaza  cartea  funciara  352899  a  imobilului  cu  numarul
cadastral  352899/Arad,  rezultat  din  dezmembrarea  imobilului  cu
numarul  cadastral  335057  inscris  in  cartea  funciara  335057;

A1

Act Notarial  nr. 3378, din 11/08/2011 emis de BNP COSTACHE OANA CRISTINA (ACT_NOTARIAL act notarial
nr. 3379/11-08-2011 emis de BNP COSTACHE OANA CRISTINA;);
B3 se noteaza radierea interdictiei de sub B/2 A1

OBSERVATII: pozitie transcrisa din CF 335057/Arad, inscrisa prin incheierea nr. 79196 din 21/10/2013; incheiere
69654/2011;

533 / 05/01/2021
Act Notarial  nr. 1593, din 31/12/2020 emis de Voicu Bianca Maria;

B5 Intabulare,  drept  de  PROPRIETATE,  cu  titlu  de  cumparare,  dobandit
prin  Conventie,  cota  actuala  1/1

A1

1) CTPARK BETA, CIF:20847558

C. Partea III. SARCINI

Înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate,
drepturi reale de garanţie şi sarcini Referinţe

533 / 05/01/2021
Act Notarial  nr. 1593, din 31/12/2020 emis de Voicu Bianca Maria;

C2 Intabulare, drept de IPOTECA LEGALA, Valoare:1100000 EUR A1

1) PROPERTY DEVELOPMENT ONE SRL, CIF:21842834

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 352899 Comuna/Oraş/Municipiu: Arad
Anexa Nr. 1 La Partea I

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

352899 193.228 imobil inscris in CF sporadic 319011; 319011.CGXML

* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

Date referitoare la teren
Nr
Crt

Categorie
folosință

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 curti
constructii

DA 193.228 - - - LOT 1

Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în plan.

Punct
început

X /
Y

Punct
sfârşit

X /
Y

Lungim
e

segme
1 210.661,05

529.397,542
2 210.660,892

529.395,899
1.651

4 210.619,144
528.907,708

5 210.637,11
528.883,988

29.75
6

7 210.645,664
528.871,565

8 210.646,409
528.870,428

1.359

10 210.652,701
528.860,833

11 210.656,209
528.855,484

6.397

13 210.662,534
528.855,114

14 210.671,379
528.856,327

8.928

Punct
început

X /
Y

Punct
sfârşit

X /
Y

Lungim
e

segme
2 210.660,892

529.395,899
3 210.660,079

529.387,437
8.501

5 210.637,11
528.883,988

6 210.640,142
528.879,986

5.021

8 210.646,409
528.870,428

9 210.646,974
528.869,566

1.031

11 210.656,209
528.855,484

12 210.657,412
528.853,649

2.194

14 210.671,379
528.856,327

15 210.678,251
528.858,384

7.173

Punct
început

X /
Y

Punct
sfârşit

X /
Y

Lungim
e

segme
3 210.660,079

529.387,437
4 210.619,144

528.907,708
481.4

72
6 210.640,142

528.879,986
7 210.645,664

528.871,565
10.07

9 210.646,974
528.869,566

10 210.652,701
528.860,833

10.44
3

12 210.657,412
528.853,649

13 210.662,534
528.855,114

5.327

15 210.678,251
528.858,384

16 210.708,886
528.865,565

31.46
5

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 352899 Comuna/Oraş/Municipiu: Arad

** Lungimile segmentelor sunt determinate în planul de proiecţie Stereo 70 şi sunt rotunjite la 1 milimetru.
*** Distanţa dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

Punct
început

X /
Y

Punct
sfârşit

X /
Y

Lungim
e

segme
16 210.708,886

528.865,565
17 210.771,734

528.880,296
64.55

1
19 210.794,348

528.885,596
20 210.827,219

528.893,301
33.76

2
22 210.908,185

528.912,541
23 210.921,888

528.915,531
14.02

5
25 211.070,182

529.333,265
26 210.955,728

529.352,438
116.0

49
28 210.940,777

529.354,943
29 210.927,716

529.350,594
13.76

6
31 210.916,6

529.340,008
32 210.914,106

529.337,688
3.406

34 210.899,354
529.329,168

35 210.888,568
529.327,355

10.93
7

37 210.878,46
529.328,663

38 210.874,264
529.330,157

4.454

40 210.859,967
529.339,978

41 210.853,013
529.350,411

12.53
8

43 210.847,206
529.364,008

44 210.839,991
529.368,701

8.607

46 210.817,693
529.374,401

47 210.813,974
529.374,95

3.759

Punct
început

X /
Y

Punct
sfârşit

X /
Y

Lungim
e

segme
17 210.771,734

528.880,296
18 210.775,577

528.881,197
3.947

20 210.827,219
528.893,301

21 210.855,78
528.899,995

29.33
5

23 210.921,888
528.915,531

24 211.039,94
528.944,085

121.4
56

26 210.955,728
529.352,438

27 210.942,54
529.354,648

13.37
2

29 210.927,716
529.350,594

30 210.924,381
529.348,68

3.845

32 210.914,106
529.337,688

33 210.902,345
529.330,101

13.99
6

35 210.888,568
529.327,355

36 210.884,725
529.327,669

3.856

38 210.874,264
529.330,157

39 210.861,878
529.337,822

14.56
7

41 210.853,013
529.350,411

42 210.850,921
529.357,299

7.199

44 210.839,991
529.368,701

45 210.830,337
529.372,528

10.38
5

47 210.813,974
529.374,95

1 210.661,05
529.397,542

154.5
84

Punct
început

X /
Y

Punct
sfârşit

X /
Y

Lungim
e

segme
18 210.775,577

528.881,197
19 210.794,348

528.885,596
19.28

21 210.855,78
528.899,995

22 210.908,185
528.912,541

53.88
6

24 211.039,94
528.944,085

25 211.070,182
529.333,265

390.3
53

27 210.942,54
529.354,648

28 210.940,777
529.354,943

1.788

30 210.924,381
529.348,68

31 210.916,6
529.340,008

11.65
1

33 210.902,345
529.330,101

34 210.899,354
529.329,168

3.133

36 210.884,725
529.327,669

37 210.878,46
529.328,663

6.344

39 210.861,878
529.337,822

40 210.859,967
529.339,978

2.88

42 210.850,921
529.357,299

43 210.847,206
529.364,008

7.669

45 210.830,337
529.372,528

46 210.817,693
529.374,401

12.78
2

Extrasul de carte funciară generat prin sistemul informatic integrat al ANCPI conține informațiile din cartea
funciară active la data generării. Acesta este valabil în condițiile prevăzute de art. 7 din Legea nr. 455/2001,
coroborat cu art. 3 din O.U.G. nr. 41/2016, exclusiv în mediul electronic, pentru activități și procese
administrative prevăzute de legislația în vigoare. Valabilitatea poate fi extinsă și în forma fizică a
documentului, fără semnătură olografă, cu acceptul expres sau procedural al instituției publice ori entității
care a solicitat prezentarea acestui extras.
Verificarea corectitudinii și realității informațiilor conținute de document se poate face la adresa
www.ancpi.ro/verificare, folosind codul de verificare online disponibil în antet. Codul de verificare este
valabil 30 de zile calendaristice de la momentul generării documentului.

Data și ora generării,
29/04/2021,  12:09

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



















































TextText

































































































































































































































































































































 

1 / 3 
DEGR P03-01-02-F-03, ed.2 

Președintele Consiliului de 
Administrație                          
Manfred Paasch 

Directori Generali 

Ferenc Csulak (Director General) 
Mihaela Loredana Cazacu (Adj.) 
Anca Liana Evoiu (Adj.) 
Petre Stoian (Adj.) 

Sediul Central: Târgu Mureş 
CUI: 10976687 
Atribut fiscal: RO 
J26/326/08.06.2000 

Banca BRD Târgu Mureş 
IBAN: 
RO11BRDE270SV27540412700 
Capital Social Subscris şi Vărsat: 
773.257.777,5 RON 

Delgaz Grid SA, Independenței 26-28,300207, Timișoara  

CTPARK BETA 

 

 

  

AVIZ FAVORABIL 

 

, 3/2/2021 

 

Stimate domnule/doamnă CTPARK BETA, 

Urmare a solicitării dumneavoastră 212879033 din 2/23/2021, privind 

emiterea avizului de amplasament pentru lucrarea PUZ SI RLU AFERENT: 

ZONA LOGISTICA - INDUSTRIE NEPOLUANTA, DEPOZITARE SI 

SERVICII  din localitatea Arad , strada  Aurel Vlaicu, numarul 297/1, CF 

352899 judeţ AR, în urma analizării documentaţiei depuse vă comunicăm 

avizul favorabil, 

CU ÎNDEPLINIREA OBLIGATORIE, DE CĂTRE BENEFICIAR, A 

CONDIŢIILOR DE MAI JOS: 

A. Condiţii tehnice: 

1. Traseele şi adâncimea exactă de pozare a conductelor si 

bransamentelor de gaze naturale se determină prin sondaje. 

2. La execuţia lucrărilor care fac obiectul documentaţiei ce ne-aţi 

înaintat, constructorul este obligat să asigure distanţele minime 

între reţelele de gaze naturale şi alte instalaţii, construcţii sau 

obstacole subterane conform tabelului 1 din Normele tehnice pentru 

proiectarea, executarea şi exploatarea sistemelor de alimentare cu 

gaze naturale, aprobate prin Ordinul Președintelui A.N.R.E. nr. 

89/10.05.2018 și publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

Nr. 462/05.06.2018. 

Se vor respecta cu stricteţe prevederile art. 93 alin (1) din Normele 

tehnice pentru proiectarea, executarea şi exploatarea sistemelor de 

alimentare cu gaze naturale, aprobate prin Ordinul Președintelui 

Delgaz Grid SA 

Departament Acces la Rețea Gaz 

Timișoara 

Independenței 26-28 

300207 Timișoara 

www.delgaz.ro 

Marius Bobic-Dragota 

 

T +40-745-399-425 

marius.bobic-dragota@delgaz-

grid.ro 

 

Abreviere: EATM 

 



  

2 / 3 
DEGR P03-01-02-F-03, ed.2 

A.N.R.E. nr. 89/10.05.2018 și publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, Nr. 462/05.06.2018, privind conductele de 

încălzire, apă, canalizare şi cabluri electrice pozate direct în pământ 

sau canale de protecţie şi se vor lua măsuri de etanşare a acestora la 

intrarea în subsolurile clădirilor, chiar dacă acestea nu sunt racordate 

la gaz. Măsurile de protecţie a reţelelor şi branşamentelor se vor stabili 

de către proiectant cu consultarea în prealabil a S.C. Delgaz Grid S.A., 

Centru Operațiuni Rețea Gaz Timişoara, şi vor fi incluse în 

documentaţia elaborată de acesta. Se va respecta art.190 din Legea 

energiei electrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 .    

B. Condiţii generale: 

1. Va suporta cheltuielile aferente realizării lucrărilor de la punctul A. 

2. Având în vedere că reţelele de distribuţie au fost trasate orientativ pe 

planul de situaţie anexat, înainte de începerea lucrărilor se va solicita 

în scris participarea unui reprezentant al S.C. Delgaz Grid S.A. la 

predarea de amplasament şi asistenţă tehnică ori de câte ori este nevoie 

pe perioada derulării lucrărilor, din partea S.C. Delgaz Grid S.A.,  

Centru Operațiuni Rețea Gaz Timisoara. Adâncimea de pozare a 

reţelelor subterane trasate este cuprinsă între 0,5-0,9 m. 

3. În cazul în care s-a produs o deteriorare a reţelei de gaz, astfel încât, 

au apărut scurgeri de gaz, se va anunţa imediat Dispeceratul de 

Urgenţă S.C. Delgaz Grid S.A., la telefon: 0800-800.928 şi 0265-

200.928, şi vor fi luate, totodată, primele măsuri, pentru a împiedica 

producerea unui eveniment (incendiu, explozie), până la sosirea 

echipei de intervenţie. Dacă prin săpătură a fost afectată izolaţia reţelei 

de gaz (atingere izolaţie, rupere izolaţie, rupere fir trasor, rupere bandă 

avertizoare etc.), respectiv  reţeaua de gaz- prin atingere, lovire sau 

orice altă acţiune mecanică, se va opri imediat lucrarea şi se va solicita 

prezenţa reprezentantului S.C. Delgaz Grid S.A., pentru remedierea 

defecţiunii provocate şi/sau constatate. Deteriorarea izolaţiei atrage 

după sine corodarea materialului tubular şi apariţia defectelor de 

coroziune, greu de depistat, care pot avea urmări grave (explozii); în 

cazul în care se produce un asemenea eveniment, având ca şi cauză 

deteriorarea izolaţiei în timpul execuţiei lucrării avizate de către S.C. 

Delgaz Grid S.A. izolaţie care n-a fost refăcută, datorită faptului că 

executantul nu a anunţat reprezentantul S.C. Delgaz Grid S.A., 

beneficiarul avizului va fi direct responsabil de producerea 

evenimentului. În cazul avarierii sau deteriorării conductelor şi 

instalaţiilor aflate în exploatarea  S.C. Delgaz Grid S.A., Centru 

Operațiuni Rețea Gaz Timișoara, beneficiarul va suporta 

 



  

3 / 3 
DEGR P03-01-02-F-03, ed.2 

contravaloarea pagubelor produse, inclusiv cea a pierderilor de gaze 

naturale şi de restabilire a funcţionalităţii elementelor afectate. 

4. Săpătura din zona de protecţie a reţelelor de gaze naturale, aşa cum 

este aceasta definită de legislaţia în vigoare, se va realiza în mod 

obligatoriu, manual, pentru a nu afecta izolaţia, materialul tubular, 

sau alte elemente de construcţie a reţelei de gaz (fir trasor, bandă 

avertizoare etc.). 

5. În mod obligatoriu, reţelele de gaze naturale - a căror acoperire e 

afectată de lucrarea de construcţie, vor fi aşezate, respectiv acoperite 

cu un strat de nisip de granulaţie 0,3-0,8 mm, cu grosimea de 

minimum 10 cm, de la generatoarea inferioară şi superioară a 

conductei şi pe o lăţime de 20 cm, de la generatoarele exterioare ale 

conductei. 

6. În zona de protecţie a reţelelor de gaze naturale, aşa cum este aceasta 

definită de legislaţia în vigoare, compactarea se va realiza obligatoriu 

manual, astfel încât să nu se deterioreze reţelele de gaz, pe o înalţime 

de minim 30 cm (inclusiv stratul de nisip), măsurată de la generatoarea 

superioară a conductei. 

7. În cazul în care lucrarea de construcţii afectează răsuflătorile şi/sau 

căminele, atunci acestea vor fi reamplasate obligatoriu pe poziţia 

iniţială. Se impune, deasemenea, reamplasarea capacelor de 

răsuflatori, a capacelor de cămine, a tijelor de acţionare etc. 

8. Cu minimum 5 zile înainte de recepţia la terminarea lucrărilor,  se va 

informa în scris S.C. Delgaz Grid S.A., Centru Operațiuni Rețea Gaz 

Timișoara asupra datei  la care e programată recepţia. 

9. Prezentul aviz este valabil până la data de  3/2/2022 (12 luni),cu 

posibilitatea prelungirii acestuia pe perioada de valabilitate a 

certificatului de urbanism (sau document înlocuitor – se va preciza 

tipul şi natura acestuia). Prelungirea avizului se va solicita cu minim 

15 zile înainte de expirarea avizului iniţial. 

În cazul nerespectării condiţiilor impuse mai sus, avizul îşi pierde 

valabilitatea. 

Cu respect, 

Rădescu Ileana     Marius Bobic-Dragota 

Coordonator Echipa Acces Rețea Gaz Timișoara Manager Racordare                                        

                                                                                                             

     





retea  gaz 
L=250m



Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară ARAD
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad

Adresa BCPI: Localitate: Arad, Splaiul General Gheorghe Magheru, Nr. 13, Cod postal 310329

PROCES VERBAL DE RECEPȚIE 766 / 2021
Întocmit astăzi, 26/03/2021, privind cererea 31741 din 10/03/2021
 având aviz de incepere a lucrărilor cu nr 577 din 08/03/2021

1. Beneficiar: CTPARK BETA S.R.L.
2. Executant: Mann Sebastain Toma
3. Denumirea lucrărilor recepționate: Plan topografic
4. Nominalizarea documentelor și a documentațiilor care se predau Oficiului de Cadastru şi
Publicitate Imobiliară ARAD conform avizului de incepere a lucrărilor:

5. Concluzii:
Pentru procesul verbal 766 au fost recepționate 1 propuneri:

Număr act Data act Tip act Emitent
577 08.03.2021 act administrativ BCPI ARAD
6 24.02.2021 act administrativ LIBRA
FISIER 1 10.03.2021 inscris sub semnatura privata Mann Sebastain Toma
FISIER 2 10.03.2021 inscris sub semnatura privata Mann Sebastain Toma
plan sit 10.03.2021 inscris sub semnatura privata Mann Sebastain Toma
119 21.01.2021 act administrativ PRIMARIA MUNICIPIULUI
Așa cum sunt atașate la cerere.

PLAN TOPOGRAFIC ANALOGIC SI DIGITAL, NECESAR INTOCMIRII  DOCUMENTATIEI P.U.Z. – ZONA LOGISTICA
– INDUSTRIE NEPOLUANTA, DEPOZITARE SI SERVICII

Plan topografic analogic și digital, necesar intocmirii documentatiei P.U.Z., pentru imobilele cu nr. cadastral
352899 si 334337, situate în intravilanul municipiului Arad, calea Aurel Vlaicu, nr. 297/1., județul Arad,
înscrise în C.F. nr. 352899 si 334337 - Arad, în suprafață masurată de 195102 mp.

Proprietarul răspunde pentru cunoaşterea, indicarea limitelor imobilului şi conservarea acestora, precum şi
pentru punerea la dispoziţia persoanei autorizate a tuturor actelor/documentelor pe care le deţine cu privire
la imobil.
Persoana autorizată răspunde pentru măsurarea imobilului indicat de proprietar, pentru corectitudinea
întocmirii documentaţiei şi corespondenţa acesteia cu realitatea din teren şi cu actele doveditoare ale
dreptului de proprietate puse la dispoziţie de proprietar. În cazul trasărilor, persoana autorizată răspunde
pentru materializarea limitelor imobilului în concordanţă cu documentaţia cadastrală.
Suportul topografic aferent planului urbanistic zonal, recepţionat de către oficiul teritorial, devine oficial şi
este introdus în baza de date a oficiilor teritoriale după aprobare prin hotărâre a consiliului local.
În situaţia în care hotărârea consiliului local de aprobare a planului urbanistic zonal nu este transmisă
oficiului teritorial, acesta recepţionează lucrările de specialitate ţinând cont de limita imobilului ce face
obiectul P.U.Z. existentă în baza de date.

*

6. Erori topologice față de alte entități spațiale:
Identificator Tip eroare Mesaj suprapunere

Nu există erori topologice.

Lucrarea este declarată Admisă

Inspector
ADRIAN - FILON CRETIU

Documentul conține date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 1

Adrian 
Filon 
Cretiu

Semnat digital de Adrian Filon Cretiu 
DN: c=RO, l=Arad, o=OFICIUL DE 
CADASTRU SI PUBLICITATE 
IMOBILIARA ARAD, ou=Serviciul 
Cadastru, title=Consilier Cadastru, 
cn=Adrian Filon Cretiu, 
2.5.4.20=0751019678, 
serialNumber=CAF45, 
givenName=Adrian Filon, sn=Cretiu, 
2.5.4.97=9700563 
Data: 2021.03.26 09:45:23 +02'00'



Sebastian
-Toma 
Mann

Digitally signed by Sebastian-
Toma Mann 
DN: c=RO, o=TOPOVAS PLAN 
SRL, cn=Sebastian-Toma Mann, 
serialNumber=MST6, 
givenName=Sebastian-Toma, 
sn=Mann, 2.5.4.97=RO34670374 
Date: 2021.03.10 10:36:17 
+02'00'

Adrian 
Filon 
Cretiu

Semnat digital de Adrian 
Filon Cretiu 
DN: c=RO, l=Arad, 
o=OFICIUL DE CADASTRU SI 
PUBLICITATE IMOBILIARA 
ARAD, ou=Serviciul 
Cadastru, title=Consilier 
Cadastru, cn=Adrian Filon 
Cretiu, 
2.5.4.20=0751019678, 
serialNumber=CAF45, 
givenName=Adrian Filon, 
sn=Cretiu, 2.5.4.97=9700563 
Data: 2021.03.26 09:43:12 
+02'00'


Krisztina
File Attachment
DXF TO PLAN.dxf

adrian.cretiu
RECEPTIONAT

adrian.cretiu
PV AVIZE SI RECEPTII

adrian.cretiu
Text introdus
31741/10.03.2021

adrian.cretiu
Text introdus
766           26.03.2021


